
ZIMA LETOS NEBUDE
Také patříte k těm, kteří během zimních měsíců stále doufali, že opravdová zima ještě přijde a budeme si moci 
zabruslit na zamrzlém rybníce, děti vytáhnou sáně a boby a na zahradě si postaví sněhuláka? Teď už je ale 
víceméně jisté, že můžeme očekávat jaro. Možná, že sníh ještě zasype krajinu, ale budou to jen tradiční předjarní 
plískanice. Dlouhodobá předpověď říká, že v první dekádě března se dá očekávat poměrně slunečné a teplé 
počasí s denními maximy až 10 °C. Ve druhé dekádě března by si mělo počasí uchovat slunečný ráz s denními 
maximy okolo 9 °C, později zataženo s deštěm a denními teplotami jen okolo 5 °C. V horských oblastech nebudou 
výjimkou sněhové přeháňky, které však nejspíše nebudou příliš vydatné. Poslední dekáda března by měla přinést 
spíše zamračenou oblohu s občasným deštěm, průměrné denní teploty mohou vystoupit až na 12 °C.

Astronomické jaro letos nastává 20.3. v 17:57
Jestliže jste s letošní mírnou zimou spokojeni, tak nejste sami. Myslivci z Vysočiny si například tento způsob zimy 
pochvalují. Dostatek potravy pomůže dorovnat úbytek stavů zvěře, který nastal v minulém roce. Ryby si také lebedí, 
kyslíku v nezamrzlých rybnících mají dost. Záchranáři v horských službách mohli přejít na úspornější letní provoz. 
Silničáři šetří na posypech, tak doufejme, že ušetřené prostředky se alespoň využijí při letních opravách silnic.
                                                                                  Sbohem zimo, vítej jaro!

foto Eduard Duben, Zahrádčice zima 2013

DOLNOKRALOVICKÝ     
OBČASNÍK

vydává Obec Dolní Kralovice

březen 2014

Dolní Kralovice
Martinice
Střítež
Vraždovy Lhotice
Zahrádčice

DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK - Vydává Obec Dolní Kralovice. Počet výtisků 450 – zdarma. Odpovědný redaktor -  redakční 
rada.  Povoleno pod číslem MKČRE10765. Sazba a grafika Mikroregion Želivka, tisk OÚ Dolní Kralovice, fotografie autoři článků a archiv (není-li 
uvedeno jinak). Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů.  Uzávěrka příštího čísla 16.4.2014.



INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU

ZASTUPITELSTVO OBCE 
Usnesení ze schůze ZO Dolní Kralovice

BLAHOPŘEJEME
Významné životní jubileum

 80 a více let oslavili:
 leden 2014

        Miloslav Jelínek, Zahrádčice
    Věra Vaňkátová, Dolní Kralovice

                           únor 2014
       Josef Vomela, Dolní Kralovice

• Zasedání zastupitelstva obce – starosta obce 
zve občany na veřejné zasedání ZO, které se bude 
konat 14.3. 2014 od 19:00 hodin v zasedací místnosti 
kulturního domu. 
• Přerušení dodávky elektřiny - dne 5.3. 2014 bude 
od 8:00 do 16:00 hod. přerušena dodávka elektřiny  
v ulicích nebo jejich částech, které jsou připojeny 
k trafostanici u hřbitova: Zahradní, Smetanova,  
Na Chmelnici, Severní, Přísecká, 1. Máje
• LETECKÉ FOTOGRAFIE DOLNÍCH KRALOVIC 
jsou v nabídce na Obecním úřadě Dolní Kralovice  
ve formátu A3. Pokud budete mít zájem, můžete  
si na OÚ některý z nich objednat za 242 Kč.

Usnesení č.  ZO-5/2013 ze dne 27.12.2013
ZO bere na vědomí:
1. Informaci místostarosty o jednáních ROZ ze dne 
4.12.2013 a ze dne 12.12.2013 (rozšířené o členy ZO).
2. Informaci Ing. J.Novotného o plnění rozpočtu za rok 
2013.
3. Zhodnocení uplynulého roku 2013, které přednesl 
starosta obce A.Bašta.
4. Informaci o stavu nových chodníků na hřbitově  
v Dolních Kralovicích. 
5. Požadavek na opravu komunikace – část ulice 
Smetanova. 

ZO schvaluje:
1. Rozpočtové opatření č. 6/2013 dle návrhu. 
2. Rozpočet na rok 2014. 
3. Uzavření smlouvy s Technickými službami Vlašim s.r.o. 
na rok 2014. 

Hlavní plánované akce v rozpočtu (v tis. Kč):
Zateplení společenského sálu   1.000,-
Hřiště u ZŠ     1.500,-
Komunikace Střítež       900,-
Martinice        800,-
Zahrádčice        100,-
Chodníky        350,-
Veřejné osvětlení       700,-
Oprava vodovodního přivaděče  1.500,-
Koupelny č.p. 21       300,-
Rekonstrukce místního rozhlasu             350,-
Celkem       7.500,-

 

STRANA 2 



RADA OBCE 
usnesení ze schůze rady 
ZO Dolní Kralovice

 

Usnesení č.  R-1/2014 ze dne 7.1.2014
1. ROZ bere na vědomí došlé žádosti o pokácení stromů 
a předává k rozhodnutí komisi životního prostředí. 
2. ROZ schvaluje příspěvky:
  20.000 Kč - Oblastní charitě Havlíčkův Brod na vzdělávání 
dětí a mládeže  s mentálním a kombinovaným postižením 
(zařízení navštěvuje občan D. Kralovic Marek Vopálka)
  5.000 Kč – Občanskému sdružení zdravotně postižených 
Vlašimska
3. ROZ projednala žádost Římskokatolické farnosti 
Keblov o příspěvek na pořádání vánoční mše J.J.Ryby 
v Keblově. ROZ rozhodla příspěvek neposkytnout 
vzhledem k tomu, že Obec Dolní Kralovice ze svého 
rozpočtu plně uhradila náklady na pořádání akce 
slavnostního svěcení nových zvonů v kapli na hřbitově  
v Dolních Kralovicích. 
4. ROZ projednala žádost společnosti ČEZ o odprodej 
pozemku   pod trafostanicí v areálu bývalé mateřské 
školy na parc.č. 1741/1 v k.ú. Dolní Kralovice. ROZ 
doporučuje ZO pozemek neprodávat a zachovat 
stávající praxi věcného břemene ve prospěch ČEZ. 
5. ROZ schvaluje uvolnění částky 50.000 Kč z rozpočtu 
obce na opravu nakladače UNC 60.  
6. ROZ projednala nárůst agendy svatebních obřadů 

v Blažejovicích, které spadají pod matriční úřad 
Dolní Kralovice. ROZ doporučuje  ZO rozšířit pověření  
na oddávajícího na všechny členy ROZ. Zároveň ROZ  
ukládá starostovi připravit návrh vyhlášky stanovující 
poplatky za konání svatby mimo stanovenou dobu  
a oddávací hodiny.
7. ROZ bere na vědomí informaci o nákupu vody pro 
obecní vodovod za měsíc prosinec 2013.

Usnesení č.  R-2/2014 ze dne 28.1.2014
1. ROZ projednala návrh smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene a smlouvu o právu provést 
stavbu – zřízení distribuční sítě elektřiny v lokalitě Sever 
– mezi Obcí Dolní Kralovice a firmou ČEZ Distribuce  
a schvaluje návrh firmy ČEZ Distribuce.  
2. ROZ schválila změnu adresního místa „Domu služeb“ 
z náměstí L.Svobody 4 na Fibichova 4.  Náklady vzniklé 
podnikatelům provozujícím činnost v „Domě služeb“  
v souvislosti se změnou adresního místa uhradí Obec 
Dolní Kralovice. 
3. ROZ projednala nabídku firmy Proxima Bohemia 
na prezentaci Obce v chystané publikaci Encyklopedie 
Česká republika -  města a obce. ROZ souhlasí  
s prezentací Obce ve formátu 1/6 strany A4, která  
je nabízena zdarma.   
4. ROZ projednala žádost manželů Marušákových, bytem 
U Rybníčků 1044, Světlá nad Sázavou, o odkoupení 
pozemku č. 128/2 v k.ú. Dolní Kralovice o výměře 1135 
m2. ROZ s odprodejem nesouhlasí vzhledem k tomu,  
že dotčený pozemek  má v nájmu AGRO Dolní Kralovice, 
s.r.o.   
5. ROZ projednala nabídkový rozpočet na opravy křížků  
v Dolních Kralovicích, Vraždových Lhoticích, 
Zahrádčicích a Stříteži a ukládá starostovi připravit 
žádost o dotaci na tuto akci z MMR.   
6. ROZ souhlasí s podáním žádosti na rekonstrukci 
sportovního hřiště u ZŠ a MŠ Dolní Kralovice z ROP (výzva 
83) Střední Čechy.  
7. ROZ bere na vědomí informaci o průběhu žádosti 
o dotaci na zateplení společenského sálu v Dolních 
Kralovicích.    
8. ROZ schválila pořádání plesu SDH Dolní Kralovice 
včetně tomboly dne 8. 2. 2014 ve společenském sále  
v Dolních Kralovicích. Zároveň ROZ souhlasí s poskytnutím 
slevy 50% na nájmu s tím, že SDH Dolní Kralovice zajistí  
v jarních měsících vyčištění koupaliště Láb.   
9. ROZ schválila pořádání plesu včetně tomboly SDH 
Střítež dne 1. 2. 2014 v Kulturním domě ve Stříteži. 
10. ROZ schválila pořádání plesu Římskokatolickou 
farností Keblov včetně tomboly dne 21. 2. 2014  
ve společenském sále v Dolních Kralovicích.
11. ROZ schválila příspěvek 5.000,-Kč na činnost 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, okr. Benešov. 
12. ROZ schválila změnu rozhodnutí č. 2 ROZ ze dne 
7. 1. 2014 – příspěvek 20.000,-Kč bude místo účtu Oblastní 
charity Havlíčkův Brod poukázán na účet pana Marka 
Vopálky s tím, že z těchto prostředků budou hrazeny 
služby Oblastní charity Havlíčkův Brod. ROZ požaduje 
doložit doklad o vlastnictví účtu pana Marka Vopálky 
před poskytnutím příspěvku. ROZ dále požaduje doložit 
využití prostředků na tyto účely nejpozději do 31. 12. 
2014.
13. ROZ projednala možnost využití nabídky firmy COLAS 

STRANA 3 



TÉMA 
Informace  

ze stavebního úřadu

na dodávku a položení asfaltového recyklátu za cenu 
cca 90 Kč/1m2 a ukládá starostovi pokračovat v jednání 
s firmou COLAS.
14. ROZ ukládá starostovi zajistit poptávkové řízení  
na rekonstrukci koupelen v čp. 21 v Dolních Kralovicích.
15. ROZ projednala nutnost stanovení provozního 
poplatku za pořádání svatebních obřadů mimo místo  
a termín určený v kalendáři svateb.
16. ROZ projednala možnost zapůjčení signalizačního 
zařízení pro zabezpečení přechodu pro chodce u ZŠ  
na zkušební dobu 1 měsíce.
17. ROZ bere na vědomí informaci o přípravách 
pouťových slavností 2014.
18. ROZ ukládá starostovi pozvat na příští jednání ROZ 
Ing. J. Ulricha, J. Ulricha a Ing. P. Košťála k projednání 
hospodaření v obecních lesích.
19. ROZ schválila pořádání amatérského motoristického 
závodu „Zimní pohár Hazard Teamu Dolní Kralovice“  
v sobotu dne 1. 2. 2014 od 13.00 hod. na louce  
u kulturního domu formou jízdy po okruhu. Současně 
ROZ schvaluje bezplatný pronájem části kulturního 
domu (toalety, vestibul, výčep a kuchyně) pořadatelům 
(Hazard Team Dolní Kralovice, pí. Lenka Nováková) jako 
zázemí pro tuto akci za podmínky předání pronajatých 
prostor v pořádku a v původním stavu.  

Jak odstranit stavbu?
Povolení odstranění stavby, terénních úprav a zařízení 
dle § 128 stavebního zákona
1. Vlastník stavby je povinen ohlásit stavebnímu úřadu 
záměr odstranit stavbu, s výjimkou staveb uvedených 
v § 103 (stavby povolené na územní souhlas), nejde-
li o stavbu podle § 103 odst.1 písm.  e) bodů  4 až 8 
(sítě nadzemní a podzemní  elektronických komunikací, 
přenosové distribuční soustavy elektřiny, plynu, tepelná 
energie, vedení sítí veřejného osvětlení),  nebo stavbu, 
v níž je přítomen azbest. 
  Jde-li o stavby, které vyžadují stavební povolení nebo 
ohlášení podle § 104 odst. 1 písm. a) až e) tj. stavby pro 
bydlení, rekreaci, podzemní stavby do 300m2, stavby do 
300m2, stavby do 50m2, stavby pro reklamu a jiné, připojí 
se k ohlášení dokumentace bouracích prací, závazná 
stanoviska dotčených orgánů, vyjádření dotčených 
vlastníků veřejné dopravní a technické infrastruktury  
a doklad prokazující vlastnické právo ke stavbě, pokud 
stavební úřad nemůže existenci takového práva ověřit 
v katastru nemovitostí.
Ohlášení záměru odstranit stavbu se podává  
u stavebního úřadu, který stavbu povolil.
2. Je-li ohlášení úplné, záměr se nedotýká práv třetích 
osob nebo není třeba stanovit podmínky pro odstranění 
stavby nebo podmínky k zajištění ochrany veřejných 
zájmů a nejde o případ podle odstavce 6, stavební 
úřad vydá souhlas s odstraněním stavby do 30 dnů ode 
dne podání ohlášení.
3. Dojde-li stavební úřad k závěru, že ohlášení není úplné 
nebo nejsou splněny podmínky pro vydání souhlasu, 
rozhodne usnesením, že ohlášený záměr odstranit 

stavbu projedná v řízení.
4. Vlastník stavby je povinen zajistit, aby odstranění 
stavby bylo provedeno stavebním podnikatelem. 
Stavbu, která k uskutečnění nevyžaduje stavební 
povolení, může její vlastník odstranit svépomocí, pokud 
zajistí provádění stavebního dozoru. U staveb, v nichž je 
obsažen azbest, zajistí provádění dozoru osobou, která 
má oprávnění pro odborné vedení provádění stavby 
podle zvláštního právního předpisu. Povinnosti vlastníka 
odstraňované stavby, stanovené zvláštními právními 
předpisy, nejsou dotčeny.
5.  Řízení o povolení odstranění stavby se vede také  
v případě, kdy se ohlášený záměr odstranit stavbu týká 
nemovitosti, v níž je obsažen azbest, stavba je kulturní 
památkou a stavba nesplňuje podmínky pro ohlášení 
záměru odstranění stavby. 
6. Obsahové náležitosti dokumentace bouracích prací 
stanoví vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, 
příloha č. 8 k vyhlášce. 

Jindřiška Kadlečková

Masopust není půst
Počátkem příštího týdne, přesněji masopustním 
úterým, které letos připadá na 4. března končí období 
masopustu. Vypočítat správné datum se může zdát 
matematickým oříškem. Vezměte si do ruky kalendář  
a můžete to zkusit sami, není to zas tak těžké:
  Najděte si, kdy je měsíc v úplňku poprvé po prvním 
jarním dnu (21. březen). Velikonoce potom, po takto 
vypočteném prvním jarním úplňku, začínají v pátek. Od 
pondělka toho týdne, ve kterém začínají Velikonoce, 
odečteme 40 dní a máme datum Popeleční středy. 
Masopust potom trvá ode dne po svátku Tří králů - tj. 
6.ledna - až do úterý, které předchází Popeleční středě. 
  Oproti svému názvu je období masopustu tradiční 
oslavou hojnosti. Je to čas vesnických zabíjaček, 
plesů a oslav. Popeleční, nebo-li také škaredá středa, 
je již počátkem 40ti denního půstu, který trvá až do 
Velikonoc. Dříve totiž s předjařím přicházela doba, kdy 
se museli všichni uskromnit a jídelníček se zúžil na pokrmy 
z trvanlivých potravin. Dnes při všeobecném dostatku 
čehokoli si tuto situaci už ani neumíme představit. 
  Všeobecně je masopust v povědomí lidí spojen 
především s veselým masopustním průvodem, který 
probíhá o masopustním úterý. Symbolicky v maskách  
a bujarým veselím se tak loučíme s předchozím obdobím 
hojnosti. K veselé tradici masopustních maškar patří 
smích i výsměch. Mladé paní tancují s medvědem, aby 
do rodiny přibylo miminko. Ale zrovna tak karnevalové 
masky mohou a mají parodovat souseda, starostu, 
událost, historii či politiky nebo televizní seriál. Dá se říci,  
že takto dáváme sbohem (v románských jazycích “vale“) 
masu („carne“). Překvapivě se tak dobereme k dalšímu 
označení podobných veselic „karneval“. Na Moravě 
je rozšířen jiný název – fašanky. Toto označení pochází 
z německého Fasching. Lze se domnívat, že tradice 
fašanků a masopustu vznikla právě na německém 

STRANA 4 



STALO SE 
kultura a společenský život

území někdy kolem roku 1133. V Německu je totiž tato 
tradice dodnes velmi silně zakořeněna a průvod masek 
je jednou z největších událostí roku. V našich končinách 
chodí průvod masek od domu k domu, účastníci reje 
jsou hoštěni jídlem, pitím a obdarováváni penězi.  
V Německu je to naopak. Průvod alegorických vozů, 
mažoretky a vlajkonoši se pomalu sunou po určené 
trase středem města. Maskované a krojované osádky 
vozů rozhazují cestou mezi diváky bonbony, hračky  
a konfety, ale především rozdávají horké svařené víno 
v kelímcích.
   Na takovouto slávu nejsme u nás zvyklí. Přesto se rádi 
zúčastníme i skromnějších průvodů, které každoročně 
pořádají v okolních vesnicích jako jsou Šetějovice, Píšť, 
Blažejovice, kde se tato tradice dochovala dodnes. 
Někde již oslavy letos proběhly, v Blažejovicích se do 
průvodu vydají až tuto sobotu, 1.3.2014.
  Také se chystáte uvařit nebo napéct některou 
vyhlášenou tradiční masopustní pochoutku? Tou 
nejrozšířenější jsou asi koblihy. Tak jeden recept pro 
inspiraci na závěr:

Masopustní koblihy a kroužky
Potřebujeme:
•	 500	g	hladké	mouky	
•	 špetku	soli	
•	 40	g	droždí	
•	 150	g	moučkového	cukru	
•	 150	g	másla	
•	 6	žloutků	
•	 3	lžíce	rumu	
•	 asi	0,25	l	mléka	
•	 tuhou	marmeládu	na	plnění	
•	 moučkový	cukr	s	vanilkovým	na	posypání	
•	 sádlo	na	smažení

Jak	na	to:
V	míse	zaděláme	řidší	těsto	−	při	zpracovávání	by	se	mělo	
lepit	 na	 stěny	 mísy,	 zasypeme	 trochou	 mouky,	 zakryjeme	
utěrkou	a	dáme	kynout	na	teplé	místo.	Během	kynutí	dvakrát	
propracujeme.	Řidší	 těsto	 lépe	 kyne,	 koblížky	 jsou	pak	 jak	
měchuřinky.	 Po	 vykynutí	 těsto	 nabíráme	 na	 lžíci,	 každý	
kousek	 rukou	 vyválíme	a	 položíme	na	 posypaný	 vál.	 Když	
všechno	 těsto	 takto	 zpracujeme,	 plníme	 jednotlivé	 kousky	
marmeládou	 nebo	 je	 necháme	 prázdné	 a	 před	 smažením	
uprostřed	roztáhneme,	aby	vznikly	kroužky.	Ty	se	napíchané	
na	 tyčce	 snadno	 rozdávají	 maškarám	 v	 masopustním	
průvodu.	Smažíme	v	rozpáleném	sádle	z	obou	stran.	Koblížky	
vyjmeme	a	necháme	okapat	od	tuku,	nejlépe	na	síťce	nebo	
ubrousku,	pocukrujeme	z	obou	stran	a	necháme	vychladnout.

-ln-

Tradiční šetějovický masopust, letos proběhl 22. 2. 2014,  
foto Michal Janeček

Osobnost čísla: Bohuslav Vlasák
  V roce 2012 se v Dolních 
Kralovicích podařilo obnovit 
tradici pravidelného setkávání 
příznivců heligonek.  Heligonka je 
naprosto úžasný nástroj. Většina 
muzikantů se na něj učila hrát 
bez školy pouze podle sluchu. 
Na hudbě je to znát.  Projev není 
vždy zcela hudebně dokonalý. 
Jde ale od srdce muzikanta, 
a tak je lidmi i přijímán. Nejen 
o tomto nástroji jsem si povídal 
s pokrevním harmonikářem 
a současným moderátorem 
Dolnokralovických heligonek 
Bohuslavem Vlasákem (77).
?? Jak jste se vy dostal k hraní na heligonku? 
Heligonka byla dříve prakticky v každém stavení.  
U nás na ni hrál můj tatínek. Obdivoval jsem, jak dokáže 
bavit celou společnost. Začal jsem si ji od něj půjčovat  
a už jsem se nedokázal odloučit. Hrál jsem po celém 
okolí na svatbách, oslavách i jiných akcích. Tenkrát  
mi bylo osm let a hudba mi pomáhá žít dodnes.
?? Dříve to býval obvyklý hudební nástroj?
Uvědomte si, že na počátku minulého století nebývalo 
mnoho možností kulturního vyžití. Lidé se více setkávali, 
vyprávěli si příběhy a mimo jiné také dost hráli  
na hudební nástroje. Hudba dokázala lidi stmelit. 
Heligonka bývala na vesnici hlavní zdroj zábavy. 
Vlivem politického dění, rozvoje televize a rozhlasu  
v osmdesátých letech minulého století postupně šla do 
ústraní.
?? Tak vznikl nápad na organizovaná setkání 
heligonkářů?
Ano. Po celé republice se začaly organizovat menší 
či větší akce, kde si lidé připomínali krásnou atmosféru 
starého venkova. Lidé si popovídali a zazpívali.
?? V té době vznikl i festival v Dolních Kralovicích?
Hlavními iniciátory byli Josef Bejček, Jaroslav Svatoš, 
Josef Skála a další zapálení příznivci. Domluvili  
se na uspořádání festivalu v kralovické sokolovně. 
Pozváno bylo kolem dvaceti amatérských heligonkářů 
z okolí i z Prahy. Jejich produkce vzala za srdce všechny 
přítomné posluchače. Tehdy se jich sešlo na 300. 
Postupem doby se tato akce stala velmi vyhledávanou. 
V roce 1996 se sešlo kolem 400 lidí. Akce ale poté 
odchodem hlavních organizátorů náhle skončily.
?? Jak si vysvětlujete slabou účast místních lidí  
na obnoveném kralovickém setkání?
Myslím, že zkrátka vymřela generace pamětníků, pro 
které to byla srdeční záležitost. Mladí lidé nevědí, co mají 
očekávat a raději nikam nejdou. O hodně se připravují.  
Jsou zde ovšem  i šikovní mladí hudebníci.  Chybí jim 
ale taková ta hospodská škola. Potřebují se otrkat. Pak 
jejich hudba půjde od srdce a přiláká nové generace.
?? Jak jste se vůbec dostal k moderování akcí?

STRANA 5 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
MŠ a ZŠ Dolní Kralovice

Tak nějak to na mne padlo.  Moderuji akce již 35 let. 
Ani nevím, proč mne lidé stále chtějí. Možná proto,  
že moderuji zásadně z hlavy a od srdce.  Někdy už je to 
pro mne ale docela únavné.  Hlava už mi neslouží jako 
dřív. Přátelská akce jako Dolnokralovické heligonky mne 
ale současně dokáže i nabít novou energií. Co dokáže 
v životě člověka vysílit nejvíce je zrada člověka, kterého 
dlouho pokládáte za přítele. To vás opravdu unaví.

Děkuji za rozhovor a přeji hodně dalších krásných 
hudebních setkání.

Michal Janeček

Pozn. red. 
Setkání heligonkářů se v roce 2014 uskuteční 10. 5.  
ve Stříteži a říjnu v Dolních Kralovicích

Činnosti dvou generací
  

  I v tomto roce jsou naše úterní setkávání dětí  
a dospělých plna očekávání i překvapení. Činnosti  
v kroužku i klubu se navzájem prolínají. Vystoupení dětí 
z kroužku přinášejí dospělým radost. Básně, tanečky  
i písně jsou vždy příjemným doplňkem společných akcí. 
Nádherná hudba ve formě písní a skladeb, hraných 
dětmi z hudební školy, vnáší do pobytů jemnost, krásu 
a cit. Děti vystupují ke „Dni matek“ a na setkání starosty 
obce se seniory. Tím vším pěstujeme pěkné vztahy 
mezi dvěma generacemi. Přijímáme vše s pokorou  
a úsměvem. Vždyť úsměv je to nejjednodušší, ale 
také nejhezčí, co můžeme druhému dát. Navzájem  
se na sebe těšíme, vše společně prožíváme. Prohlížíme 
dětské výtvory, připravujeme výzdoby. Přejeme  
si úspěch. 
   Nyní jsme kreslili s dětmi záložky. Budeme připravovat 
kalendáře na příští rok, a to úplně jiný typ i formát. Snad 
se nám opět podaří. Kalendáře se tisknou za podpory 
pana Fuksy z tiskařské firmy GRATIPOPRINT Praha. 
Sbíráme také hliníkový odpad. Plánujeme jarní bazar, 
výlet, křest kalendáře a za sebou již máme valentýnskou 
oslavu a každoroční setkání při večeři s představiteli 
Obce Dolní Kralovice. Všechny naše činnosti také máme 
stále obecním úřadem podporovány. Naše kronika  
je plná fotografií ze všech činností, výletů i ostatních 
akcí.
  Přejeme si, aby nám všechno přinášelo radost, přátelství 
a důvěru jako doposud.

„Naděje je pilíř světa“
                  B. Disraele

                                                        Marie Končelová

Obec	Dolní	Kralovice	pořádá	zájezd	na	divadlo

dne 4.4.2014 od 19:00 hod
Cena	1	vstupenky	220,-	Kč
Doprava	autobusem	100,-	Kč

DIVADLO ROKOKO
	divadelní	představení

H R A  V Á Š N Í
Odjezd	autobusu	16:30	hod.	z	Dolních	Kralovic

Hra,	která	slavila	obrovské	úspěchy	před	několika	lety	na	
londýnských	jevištích.	Jak	by	také	ne	-	přináší	totiž	věčné	
téma	krize	středního	věku	a	smysluplnosti	manželského	
svazku	v	okamžiku,	kdy	děti	opustí	rodné	hnízdo,	a	kdy		

je	třeba	znovu	nastolit	otázku,	co	nás	ještě	drží	pohromadě	
a	jaký	smysl	má	naše	další	soužití.	Bravurní	komedie	

odhaluje	nejen	to,	kým	se	zdáme	být,	ale	i	to,	co	skrýváme	
hluboko	uvnitř.	Pro	Divadlo	Rokoko	hru	nastudovala	Lída	

Engelová.
Hrají:	Kate	-	(alt.)	Zuzana	Kajnarová	/	Máša	Málková,	

James	-	Oldřich	Vízner,	Eleonor	-	Dana	Syslová,	Agnes	 -	
Stanislava	Jachnická,	Jim	-	Otakar	Brousek	ml.,	Nell	-	Dana	

Batulková

Dne 25. Ledna 2014 uspořádaly SRPDŠ a Základní škola 
Dolní Kralovice dětský karneval. Zařádit si do velkého 
sálu přišla spousta malých i větších dětí v krásných 
maskách. Nechybělo ani předtančení, které secvičily 
děti z tanečního kroužku ze základní školy. Veselým 

programem prováděla kapela Vysočinka.

Foto zdroj: webové stránky ZŠ D. Kralovice

STRANA 6 



STALO SE 
sport a hry

TJ Sokol Dolní Kralovice nabízí

GARÁŽ K PRONÁJMU
rozměry (dxšxv) 15 x 6 x 4m.

Minimální cena nájmu za 1m2 plochy 
je stanovena na 170 Kč za rok

 (celková plocha je 90 m2)

Garáž se nachází mezi pozemkem chovatelů  
a firmou INEX, je přístupná ze silnice.

Výběrové řízení proběhne obálkovou metodou.

Obálky s nabídkami přijímáme  
na OÚ Dolní Kralovice (L. Nováková) do 31. 3. 2014.

P O Z V Á N K A
 na valnou hromadu

TJ Sokol Dolní Kralovice
Dne	8.3.2014 od 20:00	hod.

		se	v	klubovně	na	fotbalovém	hřišti	uskuteční	
valná	hromada	TJ	Sokol	Dolní	Kralovice.	

Zváni	jsou	všichni	stávající	členové	TJ,	ale	také	ti,	
které	zajímá	činnost	organizace	TJ	Sokol		

v	Dolních	Kralovicích.

Zimní pohár byl letos opravdu 
„zimní“

  3. ročník Zimního Poháru je již měsíc minulostí. Ředitel 
závodu za pořádající Hazard Team Jiří Bakula děkuje 
všem, kdo se o jeho zdárný průběh zasloužili. Mezi 
prvními, komu patří dík, jsou všichni členové klubu  
a jejich rodinní příslušníci, kteří obětovali svůj volný čas. 
   Stejné díky patří i všem sponzorům za věcné dary  
a finanční pomoc, díky níž pořádání takové akce 
nekončí v minusových číslech:
Dolnokralovická stavební, s.r.o.
SHB Bernartice 
Zeller + Gmelin, s.r.o., Jihlava
KOWA Ledeč nad Sázavou
KF Novodur Ledeč nad Sázavou
Schäffer –Sudex Ledeč nad Sázavou
Firma INEX Dolní Kralovice
Agro Dolní Kralovice  
 Zřejmě největší poděkování patří vedení Obce, bez 
jehož vstřícného postoje by závody nešly uspořádat 
vůbec. Tentokrát je třeba pochválit i závodníky a diváky, 
kteří i přes opravdu nevlídné počasí dorazili ve slušném 

počtu.
  Konečně jsme se dočkali a náš závod se uskutečnil 
na sněhu. Tentokrát nás počasí potrápilo opačně než  
v minulých letech a my jsme se v sobotní "sibérii" modlili, 
aby dorazila alespoň většina z přihlášených. Původně 
to totiž vypadalo, že překonáme rekord. Jezdců bylo 
nakonec znovu 16, a co je potěšitelné, byli to všichni 
skalní příznivci a pravidelní účastníci. Můžeme tedy 
říci, že už máme stálou "klientelu". Připravili jsme pro ně 
několik vylepšení, a to v podobě lépe značené trati, 
lepší výsledkové tabule a posílení pořadatelské služby. 
Jako startmaršála jsme angažovali Honzu Charváta, 
který svou práci odvedl dokonale, a zlepšila se tak 
disciplína jezdců na startu. Hned od začátku bylo jasné, 
že stroj obhájce loňského vítězství Standy Březiny nemá 
ve startovním poli konkurenci a v podstatě si všechny 
jízdy volně odkroužil na 1. místě. V obhajobě ho tak 
mohla zastavit pouze technická závada. O zbylá místa 
na stupních vítězů si už jezdci s vyrovnanější technikou 
zazávodili celkem slušně a na účast ve finále mělo šest 
až osm jezdců stejnou šanci. Nakonec se to podařilo 
Jaroslavu Matějkovi, který v něm obsadil nepopulární 
4. místo, tedy brambory. Oproti loňsku se však zlepšil  
a příště už by to mohla být i bedna. 3. místo obsadil nový 
účastník Michal Janda z Ledče nad Sázavou. Je to bratr 
Tomáše Jandy, jenž skončil na 2. místě, a i on si oproti 
loňsku polepšil. Náš HT je především klubem mopedistů, 
a proto jsme pro jezdce na stadionech vypsali zvláštní 
jízdu jako poděkování za jejich statečný boj na trati proti 
přesile fichtlů.
  Co nás hodě těší je skutečnost, že jezdci náš závod 
stále berou jako zpestření zimního období a především 
zábavu. Počasí sice naplánovat nejde, ale další ročník  
v únoru 2015 už v plánu je!

Jiří Bakula

STRANA 7 



Jedinečná pohybová aktivita 
vhodná pro všechna 4 roční 

období
Slyšeli jste někdy o Nordic Walkingu? 
Možná vám něco řekne termín 
„severská chůze“. Nebo budete mít 
úplně jasno až potom, co budeme 
mluvit o „chůzi s holemi“. Jakkoli  
se může nestranným pozorovatelům 
zdát bláznivé a zbytečné chodit  
si jen tak po cestě a odpichovat se 
hůlkami, je tento způsob sportování 
ideálním prostředkem pro získání 
lepšího pohledu na svět.      
   Správně provedenou „chůzí  
s hůlkami“ zlepšujeme své zdraví 
tělesné, ale i duševní. Dokonce 
může pomoci při rehabilitaci  
u řady onemocnění pohybového 
systému nebo poúrazových stavů. 
Zapojením horní poloviny těla  
k běžné chůzi se snižuje svalové 
napětí a vnímání bolesti v oblasti 
krku i ramen a významně zlepšuje 
postranní ohebnost bederní, hrudní 
i krční páteře. Příznivé účinky chůze 
v boji s nadváhou a uklidňující 
vliv přírody na naši psychiku 
jsou nezanedbatelné. Pobytem  
na čerstvém vzduchu tak můžeme nejenom hubnout  
a zlepšovat svoji kondici, ale také poznávat krásy 
našeho okolí a zvednout si náladu.  
  Severská chůze, neboli Nordic Walking, je dynamickým 
pohybem, kdy při správné technice pohybu zapojujeme 
skoro 90% svalů těla, ale navíc si můžeme volit tempo 
pohybu dle svých možností. Tato pohybová aktivita 
nabízí velice efektivní a poměrně snadnou cestu ke 
zdokonalení fyzické kondice bez ohledu na věk, pohlaví 
nebo tělesnou zdatnost. Z počátku můžeme zvolit 
nízké tempo a se zvyšující kondicí lze frekvenci chůze 
zvyšovat. Další nespornou výhodou „chůze“ je, že ji 
můžeme provozovat v každém ročním období.
   Naše okolí, je přímo stvořené pro tento způsob 
pohybu. Rozhodli jsme se tedy uspořádat seznamovací 
akci s „chůzí s holemi“. V sobotu 12.4.2014 se sejdeme 
odpoledne na fotbalovém hřišti v Dolních Kralovicích. 
Jak již bylo předesláno, půjde nejprve o seznámení 
se s tímto sportem, se správnou technikou pohybu 
a potřebným vybavením. Pozvali jsme vyškolenou 
instruktorku, která nás fundovaně zasvětí do tajů Nordic 
Walkingu. Zveme všechny zájemce z řad veřejnosti  
(i nečlenové TJ Sokol, ženy, muži) - do klubovny TJ Sokol 
na fotbalové hřiště. Přihlaste se prosím co nejdříve  
u Lenky Novákové na OÚ, nebo na telefonu 724 880 
307. Kapacita semináře je omezená.
Datum: 12. 4. 2014
Lektor:	 Mgr.	 Jana	 Stejskalová	 (lektor	 NW	 s	 mezinárodní	
licencí)
Orientační harmonogram:
	13:30	–	14:50		 představení	 +	 teorie	 NW	 (seznámení		

s	materiálem	a	technikou	NW,	zákl.	technika	a	chyby	NW	aj.)
	14:50	–	15:00	 přesun	do	venkovních	prostor
	15:00	–	17:00	 praxe	 NW	 (nácvik	 správné	 techniky	 NW,	
koordinační	 cvičení	 ruce	 –	 nohy,	 NW	 v	 různém	 terénu,	
posilování	s	holemi	apod.)

Cena:	250,-	/	za	osobu,	v	ceně	je	zapůjčení	holí	pro	Nordic	
Walking	

S sebou:
•	 pohodlné	 sportovní	 oblečení	 dle	 aktuálního	 počasí		
(v	chladném	počasí	doporučujeme	tzv.	cibulové	vrstvení,	tj.	3	
vrstvy	oblečení	–	termo	prádlo,	mikina,	vesta	ev.	bunda)
•	pevnou	sportovní	obuv	(ne	kotníkovou,	ani	sandále)
•	pití	(doporučujeme	láhev	na	pití	s	bederní	kapsou),	svačinu
•	bederní	 ledvinku/kapsu	či	batoh	(zcela	nevhodná	je	taška	
přes	rameno)
•	pokrývku	hlavy	dle	počasí	(kšiltovka,	čelenka,	čepice)

JARNÍ BAZAR OBLEČENÍ
V	týdnu	od 31. 3. do 3. 4. 2014	se	ve	vestibulu	
KINA	v	Dolních	Kralovicích	uskuteční	bazar	
oblečení,	obuvi,	doplňků,	hraček,	sportovních	
potřeb	a	jiného	zboží	pro	jarní	a	letní	sezónu.

Přijímáme	věci	pouze	kvalitní,	čisté	a	
nepoškozené,	max.	50	ks	od	jednoho	prodejce.

Příjem	zboží:	31.	3.	a	1.	4.	2014
Prodej zboží: 2. 4.- 3. 4. 2014

Výdej	neprodaného	zboží:	7.	4.	2014

 

SDH	Střítež	zve	všechny	na	
 taneční zábavu

15. 03. 2014 
od	20:00

	do	kulturního	domu	ve	Stříteži
Hraje	„NESBEND“

STRANA 8



 
 
 
 
 
 
 
 
 

O B  EC     D O L N  Í     K R A L O V I C E       V á s    z v e    n a

 

 

 ve společenském sále v D. Kralovicích 
K tanci a poslechu hraje kapela TANDEM, bohatá tombola 

 

SDH		RATAJE	zve	na	
K E K S

29. 3. 2014 od 21:00	
ve	společenském	sále		

v	Dolních	Kralovicích

PRODEJ A POKLÁDKA PODLAHOVÝCH 
KRYTIN, PVC, LINOLEA, KOBERCŮ, 

PLOVOUCÍCH PODLAH, VINYLU, 
PRŮMYSLOVÝCH VINYLOVÝCH DLAŽDIC.	
V	případě	zájmu	přijedeme	se	vzorníkem	a	uděláme	

předběžnou	kalkulaci	před	započetím	prací.

Kontakt:	

Milan	Hejný

Blanická	95,	Čechtice

Tel.:	606	638	303

STRANA 9 



 

 Kalendář akcí 
 březen, duben, květen 2014

 KDY ? CO ? KDE ?
březen  2014	 		 		 	
		8.3.2014	 	 	 Valná hromada TJ Sokol Dolní	Kralovice	
	 	 	 	 v	klubovně	na	fotbalovém	hřišti	
		15.3.2014	od	20:00	 Taneční zábava NESBEND	
	 	 	 	 v	kulturním	domě	ve	Stříteži
		22.3.2014	od	20:00	 20. dolnokralovický společenský ples 	
	 	 	 	 ve	společenském	sále	v	Dolních	Kralovicích	 	
		29.3.2014	od	21:00	 KEKS 
	 	 	 	 ve	společenském	sále	v	Dolních	Kralovicích
	 	

duben 2014      
		4.4.2014	od	19:00	 Zájezd	do	divadla,	představení	"HRA VÁŠNÍ"	
	 	 	 	 divadlo	ROKOKO	PRAHA	
	 	 	 	 odjezd	autobusu	16:30	z	D.	Kralovic
		12.4.2014	od	13:30	 Seminář o "severské chůzi"	
	 	 	 	 v	klubovně	na	fotbalovém	hřišti	
	 	 	 	 cena	250,-/	osobu	(vč.	zapůjč.	hůlek)
		19.4.2014	od	16:00	 koncert	VESELÁ TROJKA	
	 	 	 	 ve	společenském	sále	v	Dolních	Kralovicích
	 	

květen 2014	 		 		 	
		10.5.2014	 	 	 Střítežské heligonky	
	 	 	 	 v	kulturním	domě	ve	Stříteži	 	
		16.5.2014	 	 	 Divadelní	představení		Don Quijote	(soubor	Bolka	Polívky)	 	 	
	 	 	 	 sál	KINA	v	Dolních	Kralovicích	
		24.5..2014		 	 Okrsková požární soutěž	Střítež	 	
		31.5.	2014		 	 Dětský den
	 	 	 	 fotbalové	hřiště	v	Dolních	Kralovicích	

STRANA 10 


